Cuando es oscura la voluntad del manumitente, se ha de favorecer a la libertad.

Se omite la explicacion de esta Regla por tratarse en ella de la esclavitud.

A LA LEY CLXXX.

Paulo, lib. 17. á Plaucio.

Lo que se paga por mandato de otro, es lo mismo que si se pagara al que lo mandó, (1)

ESPLICACION.

Lo que hace uno por medio de otro es como si lo hiciera por sí mismo, cap. qui facit. 72. de reg. jur. in 6.—5.—13. de manera que la Regla habla de la solucion como de un ejemplo;

L. CLXXIX.

Paulus, lib. 16. ad Edictum.

In obscura voluntate manumittentis favendum est libertati.

Hae lex quia de servis tractat, omittitur.

L. CLXXX.

Paulus, lib. 17. ad Plautium.

Quod jusu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset.

EXPLICATIO.

Quod quis per alium facit, perinde est atque si faciat per semetipsum, cap. qui per alium, ex eod. Exempli loco haec est regula, quae loquitur

pues así como me libro de la obligacion pagando yo mismo, así tambien quedare libre de ella si otro paga por mí, porque la obligacion pueden disolverla, no solo los que la contrajeron, sino tambien otros que obren por mandato de ellos. Así es, que si yo te debo cien escudos, y mando á mi deudor que te los pague, éste queda libre de la obligacion que tenia para conmigo, porque pagándote á tí por mi mandato, es lo mismo que si me hubiera pagado á mí, y al mismo tiempo yo quedo libre de la obligacion que tenia para contigo; porque habiéndosele pagado por orden mia, es lo mismo que si yo te hubiera pagado. l. qui mandat, 56. l. cum jussu, 64. D. de solut. 46.—3. (2)

(1) Ley 5. al prine. t. 14. P. 5^o

(2) La misma ley 5. t. 14. P. 5^o

in specie solutionis. Quemadmodum enim liberor, si ipse solvam: sic liberabor quoque si alius pro me solvat, ut obligatio non solum dissolvatur per eos, qui contraxerunt, sed etiam per alios jussu corpori, veluti, debo tibi 100. mando debitori meo ut tibi solvat, debitor meus a me liberatur, quia perinde est atque si mihi solvisset, et ego a creditore meo liberor, quia cum mando solvi per alium, videor ipse solvere, l. qui mandat 56, l. cum jussu 64, sup. de solut.